
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Adozione “Relazione sulla Performance 2022”.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lucia Branca Vergano

DECRETO n. 393  del 29/06/2023



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
- il D.Lgs. 150/2009 e, in particolare, l’art. 10, comma 1, lettera b);
- le Linee Guida, emanate nel 2011, dall’Organismo Indipendente di Valutazione 

(O.I.V.) di Regione Lombardia, denominate “Il Sistema di misurazione delle 
performance nelle Aziende Sanitarie Pubbliche Lombarde”;

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 ad oggetto “Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”;

- il Decreto Legislativo n. 74 del 25 maggio 2017 “Modifiche al Decreto Legislativo 
27 ottobre 2009, n. 150, in attuazione dell’articolo 17, comma 1, lettera r) della 
legge 7 agosto 2015, n. 124;

- il Decreto D.G. n. 71 del 31.01.2022, con il quale è stato adottato, in ossequio alle 
disposizioni di cui al punto precedente, il “Piano della Performance 2022-2024”, 
quale documento programmatico, descrittivo, in maniera sintetica e schematica, 
degli obiettivi, delle azioni e dei risultati da perseguire in coerenza con il ciclo di 
programmazione finanziaria e di bilancio;

Dato atto della proposta di Relazione sulla Performance 2022, elaborata dalla SC
Pianificazione e Controllo, con il supporto dei competenti assetti dell’Agenzia, nella 
quale è dato conto dell’effettivo stato di attuazione di quanto pianificato;
Dato atto, altresì, che il Nucleo di Valutazione delle Prestazioni ha validato tale 
Relazione. (atti ATS nota prot. n. 0067294/2023);
Considerato che in applicazione del Decreto Legislativo n. 33 del 14.3.2013, corre 
l’obbligo, per la pubblica amministrazione, di pubblicazione della Relazione sulla 
Performance in apposita sezione del proprio sito istituzionale, denominata 
“Amministrazione Trasparente”;
Ritenuto pertanto, di procedere alla formalizzazione della Relazione sulla 
Performance 2022 e alla relativa pubblicazione in osservanza dei vigenti disposti 
normativi;
Vista la proposta presentata dal Direttore della SC Pianificazione e Controllo f.f., Ing. 
Ivan Campa, che anche in qualità di Responsabile del procedimento attesta la 
regolarità tecnica del presente atto;
Rilevato che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo f.f., 
Dott.ssa Lucia Branca Vergano che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di dare atto dell’effettivo stato di attuazione del Piano della Performance per 
l’anno 2022 mediante l’adozione della “Relazione sulla Performance 2022”, che 
costituisce l’Allegato “A” al presente provvedimento (composto da n. 23 pagine),
quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

b) di procedere, a cura della SC Pianificazione e Controllo, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 



_________________________________________________________________

Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e
ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione Anticorruzione e Trasparenza 
del PIAO vigente;

c) di trasmettere, a cura della SC Affari Generali e Legali, il presente 
provvedimento all’Organismo Indipendente di Valutazione di Regione Lombardia;

d) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

f) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



Allegato A

RELAZIONE ANNUALE PERFORMANCE

ANNO 2022



2

SOMMARIO
 

 

PREMESSA E MODALITA’ DI REDAZIONE DELLA RELAZIONE .............................................................3 

ORGANIZZAZIONE DELL’AGENZIA...................................................................................................5 

LE RISORSE UMANE E STRUMENTALI – SEDI DI ATTIVITA’...............................................................7 

EMERGENZA COVID.......................................................................................................................9 

RISULTATI CONSEGUITI................................................................................................................9 

ALLEGATO N. 1 ...........................................................................................................................10 

ALLEGATO N. 2 ...........................................................................................................................13 

GLOSSARIO ................................................................................................................................ 23 

 

 



3

PREMESSA E MODALITA’ DI REDAZIONE DELLA RELAZIONE
La presente relazione - come evidenziato nel Piano della Performance 2022-2024, approvato con Decreto D.G. 
n. 71 del 31.01.2022 - contiene, a consuntivo, i principali risultati organizzativi conseguiti nell’anno 2022
dall’ATS di Brescia, ancora in parte influenzati dalla situazione sanitaria creatasi in conseguenza dell’epidemia 
da COVID-19.

L’ATS di Brescia ha scelto di rappresentare:

- per il triennio 2022-2024, gli impegni strategici, in collegamento ed integrazione con gli strumenti 
relativi alla trasparenza, all’integrità, al contrasto del fenomeno della corruzione e al Piano triennale di 
Azioni Positive;

- gli impegni per l’esercizio 2022 ritenuti più significativi associati ad indicatori con relativi target; trattasi 
della declinazione annuale di ciascun obiettivo strategico in obiettivi operativi, attuati attraverso 
specifici piani di attività.

Per redigere la Relazione, sono stati utilizzati i documenti di rendicontazione degli obiettivi di interesse 
regionale, della programmazione annuale.

I risultati, rendicontati per quanto di rispettiva competenza dalla Direzione Strategica, sono stati validati dal 
Nucleo di Valutazione delle Prestazioni nell’incontro del 27.06.2023.



4

SINTESI DELLE INFORMAZIONI AI CITTADINI ED AGLI ALTRI PORTATORI DI INTERESSE 

 

Rete dei 
servizi 
sanitari di 
base

648 Medici di Medicina Generale (445 organizzati in forma associativa)
179 Medici di Continuità Assistenziale attivi in 29 postazioni
114 Pediatri di Famiglia (76 organizzati in forma associativa)
342 Farmacie Territoriali (279 private e 63 Comunali) 
80 Ditte accreditate per forniture protesiche
37 Esercizi autorizzati e attivi per la distribuzione di prodotti per celiachia 
11 Dispensari
11 Grossisti depositari di gas medicali/medicinali
44 Parafarmacie

Rete delle 
strutture 
sanitarie 
ed a 
contratto

3
ASST

9 Presidi + 6 stabilimenti, 3.208 posti letto ordinari e 163 posti letto DH 

14 12 Strutture Private Accreditate e 2 IRCCS (2.125 posti letto ordinari e 112 posti letto DH)
17 Comunità Psichiatriche/Neuropsichiatriche dell’Infanzia e Adolescenza Private (residenziali e

semiresidenziali)
1 Servizi di Medicina di Laboratorio
7 Poliambulatori (di cui 6 con attività di diagnostica per immagini)
7 Poliambulatori di Medicina dello Sport (5 privati e 2 pubblici)
3 Stabilimenti Termali (di cui 1 temporaneamente sospeso)

Rete dei 
servizi 
socio-
sanitari

89 RSA autorizzate di cui 85 accreditate a contratto (6.180 posti letto a contratto su 7.111 autorizzati e 6.455 
accreditati) 

4 Istituti di Riabilitazione (Cure intermedie 204 posti letto residenziali, comprensivi di 37 posti letto post acuti
e 10 posti letto a ciclo diurno continuo)

8 Hospice Residenziali (97 posti letto contrattualizzati)
53 Centri Diurni Integrati (di cui 51 contrattualizzati con 907 posti a contratto, 1.108 posti autorizzati e 1.038

posti accreditati)
29 Enti Accreditati per Cure Domiciliari
28 Consultori Familiari (di cui 13 pubblici e 15 privati autorizzati)
9 Residenze Sanitarie Disabili (440 posti a contratto su 455 posti letto autorizzati, di cui 449 accreditati)

29 Centri Diurni Disabili (738 posti a contratto su 752 posti autorizzati e accreditati)
22 Comunità Socio Sanitarie (208 posti a contratto su 211 posti autorizzati, di cui 210 accreditati)
12 Servizi Ambulatoriali per le dipendenze (SerT/NOA/SMI)
25 Comunità Terapeutiche per le dipendenze di cui 23 autorizzate e accreditate, 20 delle quali a contratto 

(417 posti autorizzati di cui 415 accreditati e 352 a contratto) e 2 solo autorizzate (155 posti autorizzati)

Territorio:
3.465 Km2

340,67 abitanti/ Km2

Abitanti 1.180.449 di cui:
65-74enni:    127.894
ultra74enni:  133.104
stranieri:   172.962

Comuni 164 di cui 52 organizzati 
in 4 Comunità Montane

4 Distretti Veterinari



5

ORGANIZZAZIONE DELL’AGENZIA
L’organizzazione di ATS è stata definita dal Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS), approvato da 
Regione Lombardia con DGR n. XI/6809 del 02.08.2022 di cui si è preso atto con Decreto D.G. n. 475 del 
12.08.2022.

L’Agenzia si pone come garante della salute dei cittadini, attraverso la programmazione locale, intesa come 
confronto, valutazione della domanda di salute e appropriata presa in carico delle richieste del territorio.

L'Agenzia di Tutela della Salute di Brescia ha attuato la programmazione definita dalla Regione attraverso 
l'erogazione di prestazioni sanitarie e sociosanitarie tramite i soggetti accreditati e contrattualizzati, pubblici e 
privati.
Alla data del 31.12.2022, il nuovo assetto organizzativo è rappresentato dall’organigramma di seguito riportato, 
nel rispetto del cronoprogramma definito e delle intervenute autorizzazioni regionali per la copertura delle 
Strutture Complesse:





LE RISORSE UMANE E STRUMENTALI – SEDI DI ATTIVITA’
Gli operatori della ATS, alla data del 01 gennaio 2023, sono 727 di cui: 174 Dirigenti Sanitari, 23 Dirigenti 
Professionali Tecnico Amministrativi, 530 operatori del comparto, così suddivisi:

MACROPROFILO F M totale al 
01.01.2023

Dirigenza Medica/Veterinaria 88 70 158
Dirigenza Sanitaria non Medica (Psicologi, Biologi 
Farmacisti) 15 1 16

Dirigenza Professionale e Tecnica 10 10

Dirigenza Amministrativa 10 3 13

TOTALE DIRIGENZA 113 84 197

Sanitario (infermieri assistenti sanitari, ostetriche, 
tecnici della prevenzione tecnici di laboratorio) 143 100 243

Tecnico (assistenti sociali assistenti tecnici operatori 
socio sanitari operatori tecnici) 25 38 63

Amministrativo 184 40 224

TOTALE COMPARTO 352 178 530

TOTALE GENERALE 465 262 727

di questi: 
- 468 sono addetti ad attività centrali di cui n. 81 a tempo parziale (74 F e 7 M) e n. 387 a tempo 
pieno (261 F e 126 M);
- 259 sono addetti ad attività territoriali di cui n. 39 a tempo parziale (35 F e 4 M) e n. 220 a
tempo pieno (95 F e 125 M);
L’età media dei dipendenti è di 49,80 anni.

o L'Agenzia svolge la sua attività in 11 sedi, gestite direttamente di cui:
- n. 4 di proprietà;
- n. 7 in comodato
sono, altresì, presenti, alla data del 01.01.2023:
- n. 6 presidi assegnati alle ASST con presenza ATS;
- n. 29 postazioni di Continuità Assistenziale.

o L’Agenzia dispone inoltre, alla data del 01.01.2023, di un parco automezzi composto da 145 mezzi, 
di cui n. 54 di proprietà e n. 91 a noleggio.

o L’Agenzia dispone, alla data del 01.01.2023 delle seguenti risorse informatiche: 
- 953 postazioni di lavoro (personal computer) di cui 258 Notebook;
- 45 stampanti per ambulatori e front-office;
- 29 stampanti a colori dipartimentali;
- 58 centri stampa (Fotocopiatrici multifunzione dipartimentali);
- 958 apparecchi telefonici (con tecnologia VOIP) con 150 linee su flussi primari;
- 3 numeri Verdi (Screening 800077040, Malattie Infettive 800777346, Servizio Farmacie 

800231061);
- 437 cellulari;
- 53 server (virtuali, su 4 host fisici) nel data center on-premise. È in fase di ultimazione lo 
spostamento dei server virtuali di produzione presso il Data Center Regionale.



8

Si riportano, di seguito, i dati del Bilancio d’Esercizio 2022 e del Bilancio Economico di Previsione anno 2023

 Bilancio d'esercizio 2022 Decreto DG 
n. 283 del  12/05/2023 

 Bilancio Economico Previsione 
2023 Decreto DG n. 83 del 

13/02/2023 
Cod.

ASLR01 1.448.935.694                                            1.568.607.170                                     

ASLR02 3.435.976                                                   3.412.353                                            

ASLR05 32.724.098                                                 180.000                                               

ASLR06 279.703.572                                               223.951.602                                        

ASLR07 5.956.753                                                   2.212.817                                            

ASLR08 7.133.462                                                   6.888.007                                            

ASLR09 31.805                                                        43.100                                                 

ASLR11 64.592.407                                                 14.484.053                                          

R_MOB_A_PR 20.419.204                                                 17.617.570                                          

R_MOB_I 332.197                                                      -                                                      

1.863.265.168                                            1.837.396.672                                     

ASLC01 593.416.359                                               620.731.161                                        

ASLC02 272.900.116                                               267.957.986                                        

ASLC03 9.238.778                                                   10.584.698                                          

ASLC04 6.849.328                                                   8.467.947                                            

ASLC05 243.531.167                                               236.815.835                                        

ASLC06 790.646                                                      854.929                                               

ASLC07 162.644.324                                               179.616.484                                        

ASLC08 37.551.937                                                 41.680.255                                          

ASLC09 43.700.941                                                 44.107.664                                          

ASLC10 1.795.574                                                   1.818.566                                            

ASLC11 26.195                                                        35.323                                                 

ASSIC01 205.156.399                                               206.274.243                                        

ASLC12 565.550                                                      565.549                                               

ASLC13 108.178.131                                               107.024.530                                        

ASLC14 26.858.469                                                 23.846.775                                          

ASLC15 3.913.279                                                   3.625.456                                            

ASLC16 8.934.439                                                   1.467.899                                            

ASLC17 18.481.179                                                 17.239.860                                          

ASLC18 46.908.078                                                 -                                                      

ASLC19 27.594.547                                                 32.579.889                                          

C_MOB_A_PR 42.244.811                                                 32.101.623                                          

C_MOB_I 1.984.921                                                   

1.863.265.168                                            1.837.396.672                                     

-                                                              -                                                      

 Bilancio d'esercizio 2022 Decreto DG 
n. 283 del  12/05/2023 

 Bilancio Economico Previsione 
2023 Decreto DG n. 83 del 

13/02/2023 
TOTALE RICAVI 42.100.943                                                 16.535.646                                          

- Costi  capi ta l i zzati 7.370.384                                                   13.989.123                                          

TOTALE RICAVI (al netto dei Costi capitalizzati) 34.730.559                                                 2.546.523                                            

TOTALE COSTI 42.100.943                                                 16.535.646                                          

- Costi  capi ta l i zzati 7.370.384                                                   13.989.123                                          

TOTALE COSTI (al netto dei Costi capitalizzati) 34.730.559                                                 2.546.523                                            

-                                                              -                                                      Risultato economico

Bi lancio Socia le

Bi lancio Socia le

Bi lancio Socia le

Bi lancio Socia le

Bi lancio Socia le

Bi lancio Socia le

Mobi l i tà  attiva  privati

Mobi l i tà  internazionale

Totale Costi (al netto capitalizzati)

Risultato economico

BILANCIO SOCIALE

Beni  e Servizi  (netti )

Al tri  costi

Accantonamenti  del l 'esercizio

Integrativa  e protes ica  non erogata  in farmacia  (compres i  
acq. di  beni )

Oneri  finanziari  e s traordinari

Prestazioni  sani tarie

Personale

IRAP personale dipendente

Libera  profess ione (art. 55 CCNL) + IRAP

Prestazioni  socio-sani tarie

Ammortamenti  (a l  netto dei  capi ta l i zzati )

Medicina  Genera le e Pediatri

Neurops ichiatria

Screening

Farmaceutica+Doppio canale

Protes ica  e dietetica  in convenzione

Fi le F

Ps ichiatria  

Mobi l i tà  internazionale

Totale Ricavi (al netto capitalizzati)

COSTI

Drg

Ambulatoria le

Entrate proprie

Libera  profess ione (art. 55 CCNL)

Proventi  finanziari  e s traordinari

Mobi l i tà  attiva  privati

Funzioni  non tari ffate

Uti l i zzi  contributi  esercizi  precedenti

Al tri  contributi  e fondi  da  Regione (a l  netto retti fi che)

Altri  contributi  (a l  netto retti fi che)

EQUILIBRIO ECONOMICO (importi in €)

BILANCIO SANITARIO (AREA SANITARIA E SOCIOSANITARIA)

Voce

RICAVI 

Quota  Capitaria



9

EMERGENZA COVID
 
L’intero anno 2022, così come il 2021 e la maggior parte del 2020, è stato caratterizzato dalla pandemia del 
Coronavirus che ha colpito con particolare violenza il territorio di ATS Brescia, condizionando in modo 
estremamente impattante tutta l’attività dell’Agenzia.

La gestione dell’anno 2022 è stata quindi contrassegnata dai disastrosi effetti determinati dalla pandemia 
SARS-COV2, i quali hanno fortemente modificato gli obiettivi di questa Agenzia, il tutto in accordo con le 
sopravvenute disposizioni nazionali e regionali che volta per volta sono state emanate per fronteggiare detta 
pandemia.
Particolare impegno è stato dedicato alla gestione della campagna vaccinale con la predisposizione dei diversi 
HUB sul territorio e la gestione fino a tre dosi per ogni assistito con età a partire dai 5 anni.

Anche nel 2022 diverse sono state le disposizioni emanate dal governo centrale e da quello regionale mirate a 
contrastare l'emergenza epidemiologica, e tutte le amministrazioni pubbliche sono state chiamate ad una 
comune presa di responsabilità per far fronte all’emergenza sanitaria, chiedendo loro di operare in ottica di 
prevenzione e contenimento della diffusione dell’infezione da coronavirus.
Per l’Agenzia è proseguita senza soluzione di continuità una lunga fase caratterizzata da continue revisioni e 
rimodulazioni dell’organizzazione del lavoro e delle attività da svolgere.

È stato, infatti, necessario, mantenere nel tempo un’organizzazione estremamente flessibile, che consentisse di 
adattarsi al progressivo variare della situazione epidemiologica e di rispondere tempestivamente alle continue 
indicazioni normative sia regionali che nazionali.
 
Così come per il 2020 e il 2021, anche per quasi l’interno anno 2022 l’organizzazione della rete ospedaliera del 
territorio di ATS Brescia è stata completamente stravolta dalla pandemia da CoViD-19. Il numero dei casi 
accertati è stato estremamente elevato, condizionando in modo pesante l’operatività delle strutture di ricovero, 
pubbliche e private accreditate. 
La ATS ha, conseguentemente, monitorato in modo costante l’andamento della pandemia e la situazione dei 
presidi ospedalieri, con un ruolo di coordinamento nei confronti sia delle ASST che degli enti di ricovero e cura 
del privato accreditato presenti sul territorio.
Lo stesso ruolo di coordinamento nei confronti sia delle ASST che degli enti di ricovero e cura del privato 
accreditato presenti sul territorio è stato esercitato per la gestione della campagna vaccinale Covid.
Particolare impegno è stato richiesto per la gestione delle RSA sia nell’individuazione e tempestiva gestione dei 
focolai sia nella predisposizione di percorsi dedicati per la somministrazione delle vaccinazioni a tutti gli ospiti e 
a tutto il personale.
 

RISULTATI CONSEGUITI
Nelle pagine seguenti sono dettagliati, in forma tabellare, i risultati conseguiti nel 2022.



10

R
EN

D
IC

O
N

TA
Z

IO
N

E 
P

IA
N

O
 P

ER
FO

R
M

A
N

C
E 

2
0

2
2

AL
LE

G
AT

O
 N

. 1
 

 

O
BI

ET
TI

VI
 S

TR
AT

EG
IC

I 
20

22
 –

20
24

O
bi

et
tiv

o 
st

ra
te

gi
co

R
es

po
ns

ab
ili

tà
 (

A 
ch

i è
 

in
 c

ar
ic

o)
R

is
ul

ta
to

 a
tt

es
o

(C
os

a 
m

is
ur

ia
m

o)
In

di
ca

to
re

(C
om

e 
lo

 m
is

ur
ia

m
o)

Ta
rg

et
 

R
en

di
co

nt
az

io
ne

 a
l 3

1.
12

.2
02

2

At
tu

az
io

ne
 d

el
la

 L
eg

ge
 

re
gi

on
al

e 
di

 r
ifo

rm
a 

de
l 

si
st

em
a 

so
ci

os
an

it
ar

io
 

lo
m

ba
rd

o

Tu
tte

 le
 a

rti
co

la
zio

ni
Ge

st
io

ne
 

de
lla

 
fa

se
 

di
 

at
tu

az
io

ne
 

de
lla

 
le

gg
e 

re
gi

on
al

e 
e 

co
ns

ol
id

am
en

to
 

ru
ol

o 
e 

m
iss

io
n 

de
ll’A

ge
nz

ia
 

Co
rre

tto
 

e 
pu

nt
ua

le
 

as
so

lv
im

en
to

 
de

gl
i 

ad
em

pi
m

en
ti 

ric
hi

es
ti 

da
 

Re
gi

on
e 

Lo
m

ba
rd

ia
, 

an
ch

e 
at

tra
ve

rs
o 

l’a
ttu

az
io

ne
 d

i 
un

 
nu

ov
o

Pi
an

o 
di

 
or

ga
ni

zz
az

io
ne

20
22

: =
 1

00
%

20
23

: =
 1

00
%

20
24

: =
 1

00
%

20
22

=
 1

00
%

Co
ns

ol
id

ar
e 

e 
m

ig
lio

ra
re

 la
 

qu
al

ità
 d

ei
 s

er
vi

zi
 

Tu
tte

 le
 a

rti
co

la
zio

ni
Co

ns
eg

ui
re

 g
li 

ob
ie

tti
vi

 d
i 

pr
og

ra
m

m
az

io
ne

 in
 

at
tu

az
io

ne
 d

eg
li 

in
di

riz
zi 

re
gi

on
al

i c
on

 p
ar

tic
ol

ar
e 

rif
er

im
en

to
 a

l:
Co

nt
en

im
en

to
 d

ei
 

te
m

pi
 d

i a
tte

sa
 p

er
 le

 
pr

es
ta

zio
ni

 
am

bu
la

to
ria

li 
e 

pe
r i

 
ric

ov
er

i;
Ri

or
di

no
 d

el
la

 re
te

 
d’

of
fe

rta
 d

el
 te

rr
ito

rio
 

di
 ri

fe
rim

en
to

;
Pr

oc
es

so
 d

i 
in

te
gr

az
io

ne
 O

sp
ed

al
e 

Te
rr

ito
rio

 e
 p

re
sa

 in
 

ca
ric

o 
de

l p
az

ie
nt

e 
cr

on
ico

Ra
gg

iu
ng

im
en

to
 

de
gl

i 
ob

ie
tti

vi
 p

ia
ni

fic
at

i
20

22
: =

 1
00

%
20

23
: =

 1
00

%
20

24
: =

 1
00

%

Ob
ie

tti
vo

 ri
m

od
ul

at
o 

se
co

nd
o 

le
 in

di
ca

zio
ni

 
Re

gi
on

al
i 

20
22

 =
 1

00
%

Si
cu

re
zz

a 
In

fo
rm

at
ic

a 
e 

G
ov

er
no

 d
ei

 s
is

te
m

i 
In

fo
rm

at
iv

i

Tu
tte

 le
 a

rti
co

la
zio

ni
 c

on
 il

 
su

pp
or

to
 d

el
la

 S
C 

Si
st

em
i 

Ga
ra

nt
ire

 la
 s

icu
re

zz
a 

de
lle

 
in

fo
rm

az
io

ni
  

Ra
gg

iu
ng

im
en

to
 

de
gl

i 
ob

ie
tti

vi
 c

on
te

nu
ti 

ne
l 

Pi
an

o 
di

 
Si

cu
re

zz
a 

de
lle

 
In

fo
rm

az
io

ni

20
22

: =
 1

00
%

20
23

: =
 1

00
%

20
24

: =
 1

00
%

20
22

 =
 1

00
%



11

O
BI

ET
TI

VI
 S

TR
AT

EG
IC

I 
20

22
 –

20
24

O
bi

et
tiv

o 
st

ra
te

gi
co

R
es

po
ns

ab
ili

tà
 (

A 
ch

i è
 

in
 c

ar
ic

o)
R

is
ul

ta
to

 a
tt

es
o

(C
os

a 
m

is
ur

ia
m

o)
In

di
ca

to
re

(C
om

e 
lo

 m
is

ur
ia

m
o)

Ta
rg

et
 

R
en

di
co

nt
az

io
ne

 a
l 3

1.
12

.2
02

2

in
fo

rm
at

iv
i 

Ev
ol

uz
io

ne
 

de
i 

sis
te

m
i 

in
fo

rm
at

iv
i 

Ra
gg

iu
ng

im
en

to
 

de
gl

i 
ob

ie
tti

vi
 c

on
te

nu
ti 

ne
l 

Pi
an

o 
di

 
Ev

ol
uz

io
ne

 
de

i 
Si

st
em

i 
In

fo
rm

at
iv

i 
e 

ad
eg

ua
m

en
to

 
de

gl
i 

st
es

si 
su

lla
 b

as
e 

de
lle

 
in

di
ca

zio
ni

 R
eg

io
na

li 
an

nu
al

i

20
22

: =
 1

00
%

20
23

: =
 1

00
%

20
24

: =
 1

00
%

20
22

 =
 1

00
%

M
ig

lio
ra

re
 l'

ac
ce

ss
o 

de
l 

ci
tt

ad
in

o 
al

le
 in

fo
rm

az
io

ni
 

pr
ev

is
te

 in
 te

m
a 

di
 

tr
as

pa
re

nz
a

Tu
tte

 le
 a

rti
co

la
zio

ni
Re

al
izz

az
io

ne
 a

de
m

pi
m

en
ti 

Se
zio

ne
 

Tr
as

pa
re

nz
a 

de
l 

Pi
an

o 
tri

en
na

le
 

pe
r 

la
 

pr
ev

en
zio

ne
 

de
lla

 
co

rru
zio

ne

Co
rre

tto
 

e 
pu

nt
ua

le
 

as
so

lv
im

en
to

 
de

gl
i 

ad
em

pi
m

en
ti 

de
lla

 
Se

zio
ne

 
Tr

as
pa

re
nz

a 
de

l 
Pi

an
o 

tri
en

na
le

 p
er

 l
a 

pr
ev

en
zio

ne
 

de
lla

 c
or

ru
zio

ne
 a

ttr
av

er
so

 il
 

co
ns

eg
ui

m
en

to
 d

eg
li 

ob
ie

tti
vi

 
pr

ev
ist

i 
da

l 
re

la
tiv

o 
De

cr
et

o 
DG

 
ed

 
ev

id
en

zia
ti 

ne
lle

 
re

la
zio

ni
 p

re
vi

st
e 

en
tro

 i
l 

15
 

di
ce

m
br

e 
di

 
cia

sc
un

a 
an

nu
al

ità

20
22

: =
 1

00
%

20
23

: =
 1

00
%

20
24

: =
 1

00
%

20
22

 =
 1

00
%

M
ig

lio
ra

re
 l'

ac
ce

ss
o 

de
l 

ci
tt

ad
in

o
ai

 s
er

vi
zi

Tu
tt

e 
le

 a
rt

ic
ol

az
io

ni
Pu

bb
lic

az
io

ne
 

on
lin

e 
di

 
in

fo
rm

az
io

ni
 e

d 
in

di
ca

zio
ni

 
su

lle
 p

ro
ce

du
re

 a
ffe

re
nt

i 
i 

pr
oc

ed
im

en
ti

de
ll’A

ge
nz

ia
 

(m
od

al
ità

 d
i 

pr
es

en
ta

zio
ne

 
di

 
ric

hi
es

te
 

e/
o 

ist
an

ze
, 

de
sc

riz
io

ne
 

co
ns

eg
ue

nt
e 

ite
r 

pr
oc

ed
im

en
ta

le
 

e 
m

od
al

ità
 d

i 
co

m
un

ica
zio

ne
 

de
ll’e

sit
o;

 
co

ns
eg

ue
nt

e
re

vi
sio

ne
 

ed
 

in
te

gr
az

io
ne

 
de

lla
 

m
od

ul
ist

ica
).

Di
gi

ta
liz

za
zio

ne
 

de
i 

pr
oc

ed
im

en
ti 

st
es

si 
co

n 
po

ss
ib

ilit
à 

di
 

av
vi

ar
li 

m
ed

ia
nt

e 
st

ru
m

en
ti 

di
gi

ta
li 

a 
di

st
an

za
 

m
es

si 
a 

di
sp

os
izi

on
e 

on
lin

e,
 

co
n 

Ri
co

gn
izi

on
e 

di
 p

ro
ce

ss
i e

 d
i 

m
od

ul
ist

ica
 

on
 

lin
e

(e
nt

ro
 s

et
te

m
br

e 
20

22
)

Pr
ed

isp
os

izi
on

e 
e 

va
lid

az
io

ne
 

di
m

od
al

ità
 

di
 

sv
ol

gi
m

en
to

 
de

i 
pr

oc
ed

im
en

ti
e 

de
lla

 
re

la
tiv

a 
m

od
ul

ist
ica

 
on

-li
ne

rin
no

va
ta

 e
d 

ag
gi

un
tiv

a 
e 

di
 

ev
en

tu
al

i
m

isu
re

 
di

 
di

gi
ta

liz
za

zio
ne

 
di

 
pr

oc
es

si
co

nn
es

si
(e

nt
ro

 
gi

ug
no

  
20

23
)

Pi
en

o 
ut

iliz
zo

 d
i 

m
od

ul
ist

ica
 

on
-li

ne
 e

d 
in

te
rfa

cc
ia

m
en

to
 a

 
di

st
an

za
 c

on
 g

li 
ut

en
ti,

 p
ra

ss
i 

di
 c

os
ta

nt
e 

m
on

ito
ra

gg
io

 d
i 

20
22

: =
 1

00
%

20
23

: =
 1

00
%

20
24

: =
 1

00
%

20
22

 =
 1

00
%



12

O
BI

ET
TI

VI
 S

TR
AT

EG
IC

I 
20

22
 –

20
24

O
bi

et
tiv

o 
st

ra
te

gi
co

R
es

po
ns

ab
ili

tà
 (

A 
ch

i è
 

in
 c

ar
ic

o)
R

is
ul

ta
to

 a
tt

es
o

(C
os

a 
m

is
ur

ia
m

o)
In

di
ca

to
re

(C
om

e 
lo

 m
is

ur
ia

m
o)

Ta
rg

et
 

R
en

di
co

nt
az

io
ne

 a
l 3

1.
12

.2
02

2

fo
rm

e 
di

 
au

te
nt

ica
zio

ne
 

pe
rs

on
al

e
at

tu
al

ità
 

de
lla

 
m

od
ul

ist
ica

 
st

es
sa

Pr
ev

en
zi

on
e 

de
l f

en
om

en
o 

de
lla

 c
or

ru
zi

on
e

Tu
tte

 le
 a

rti
co

la
zio

ni
Re

al
izz

az
io

ne
 

de
l 

Pi
an

o 
Tr

ie
nn

al
e 

de
lla

 P
re

ve
nz

io
ne

 
de

lla
 C

or
ru

zio
ne

Co
rre

tto
 

e 
pu

nt
ua

le
 

as
so

lv
im

en
to

 
de

gl
i 

ad
em

pi
m

en
ti 

de
l 

Pi
an

o 
tri

en
na

le
 p

er
 l

a 
Pr

ev
en

zio
ne

 
de

lla
 C

or
ru

zio
ne

, a
ttr

av
er

so
 il

 
co

ns
eg

ui
m

en
to

 d
eg

li 
ob

ie
tti

vi
 

pr
ev

ist
i 

da
l 

re
la

tiv
o 

De
cr

et
o 

DG
 

ed
 

ev
id

en
zia

ti 
ne

lle
 

re
la

zio
ni

 p
re

vi
st

e 
en

tro
 i

l 
15

 
di

ce
m

br
e 

di
 

cia
sc

un
a 

an
nu

al
ità

20
22

: =
 1

00
%

20
23

: =
 1

00
%

20
24

: =
 1

00
%

20
22

 =
 1

00
%

Pi
an

o 
di

 M
ig

lio
ra

m
en

to
Tu

tte
 le

 a
rti

co
la

zio
ni

Re
al

izz
az

io
ne

 
de

l 
Pi

an
o 

tri
en

na
le

 d
i 

Az
io

ni
 P

os
iti

ve
 

20
22

-2
02

4

Co
rre

tto
 

e 
pu

nt
ua

le
 

as
so

lv
im

en
to

 
de

gl
i 

ad
em

pi
m

en
ti 

de
l 

Pi
an

o 
tri

en
na

le
 

di
 

Az
io

ni
 

Po
sit

iv
e 

20
22

-2
02

4,
 

at
tra

ve
rs

o 
il 

co
ns

eg
ui

m
en

to
 d

eg
li 

ob
ie

tti
vi

 
pr

ev
ist

i 
da

l 
re

la
tiv

o 
De

cr
et

o 
DG

ed
 

ev
id

en
zia

ti 
ne

lla
 

re
la

zio
ne

 
an

nu
al

e 
de

l 
CU

G 
(e

nt
ro

 i
l 

30
 m

ar
zo

 d
el

l’a
nn

o 
su

cc
es

siv
o)

.

20
22

: =
 1

00
%

20
23

: =
 1

00
%

20
24

: =
 1

00
%

20
22

 =
 1

00
%



13

AL
LE

G
AT

O
 N

. 2
O

BI
ET

TI
VI

 O
PE

R
AT

IV
I 

AN
N

O
 2

02
2

O
bi

et
tiv

o 
an

nu
al

e
R

es
po

ns
ab

ili
tà

 (
A 

ch
i è

 
in

 c
ar

ic
o)

R
is

ul
ta

to
 a

tt
es

o 
(C

os
a 

m
is

ur
ia

m
o)

In
di

ca
to

re
(C

om
e 

lo
 m

is
ur

ia
m

o)
Ta

rg
et

 
R

en
di

co
nt

az
io

ne
 a

l 3
1.

12
.2

02
2

R
io

rg
an

iz
za

zi
on

e 
de

lle
 

at
ti

vi
tà

 d
ip

ar
ti

m
en

ta
li

Tu
tti

 i 
Di

pa
rti

m
en

ti
Ri

du
zio

ne
 d

el
le

 fe
rie

 a
rre

tra
te

 
de

l p
er

so
na

le
Nu

m
er

o 
di

 g
io

rn
at

e 
di

 fe
rie

 
re

sid
ue

 a
l 0

9/
01

/2
02

3 
m

as
sim

o 
di

 6
 g

g.

Co
m

pa
rto

 
10

0%
Di

rig
en

za
 

97
%

Al
 n

et
to

 d
i 

al
cu

ne
 s

itu
az

io
ni

 g
iu

st
ifi

ca
te

 p
er

 l
e 

qu
al

i 
no

n 
è 

st
at

o 
po

ss
ib

ile
 s

m
al

tir
e 

le
 f

er
ie

 r
es

id
ue

 2
02

2 
al

 0
9/

01
/2

02
3 

(a
sp

et
ta

tiv
a 

pe
r 

m
at

er
ni

tà
, 

m
al

at
tia

, 
in

fo
rtu

ni
o 

su
l 

la
vo

ro
, 

ec
c.

), 
co

m
pl

es
siv

am
en

te
 

le
 

ar
tic

ol
az

io
ni

 
az

ie
nd

al
i 

ha
nn

o 
ra

gg
iu

nt
o 

l’o
bi

et
tiv

o 
as

se
gn

at
o.

R
io

rg
an

iz
za

zi
on

e 
de

lle
 

at
ti

vi
tà

 d
ip

ar
ti

m
en

ta
li

Tu
tti

 g
li 

as
se

tti
Em

iss
io

ne
 

or
di

na
tiv

i 
di

 
ac

qu
ist

o 
tra

m
ite

 p
ia

tta
fo

rm
a 

NS
O 

(O
rd

in
e 

El
et

tro
ni

co
)

La
 

to
ta

lit
à 

de
gl

i 
or

di
na

tiv
i 

di
 

ac
qu

ist
o 

do
vr

à 
es

se
re

 
em

es
sa

 
tra

m
ite

 i
l 

No
do

 d
i 

sm
ist

am
en

to
 

de
gl

i 
or

di
ni

 
di

 
ac

qu
ist

o 
de

lle
 

am
m

in
ist

ra
zio

ni
 p

ub
bl

ich
e 

(N
SO

)

10
0%

Si
 a

tte
st

a 
ch

e 
il 

10
0%

 d
eg

li 
or

di
na

tiv
i d

i a
cq

ui
st

o 
vi

en
e 

ge
st

ito
 

at
tra

ve
rs

o 
il 

sis
te

m
a 

NS
O.

R
is

pe
tt

o 
de

l C
od

ic
e 

di
 

Co
m

po
rt

am
en

to
 e

 c
or

re
tt

o 
es

er
ci

zi
o 

de
lla

 v
ig

ila
nz

a 
su

lla
 

su
a 

os
se

rv
an

za

Tu
tti

 g
li 

as
se

tti
Di

ffu
sio

ne
 e

 c
on

os
ce

nz
a

Al
m

en
o 

2 
ev

en
ti/

an
no

 
pe

r 
la

 
di

ffu
sio

ne
 e

 l
a 

co
no

sc
en

za
 d

el
 

Co
di

ce
 p

er
 o

gn
i 

UO
C/

Se
rv

izi
 d

i 
St

af
f

10
0%

Si
 a

tte
st

a 
ch

e 
tu

tti
 g

li 
as

se
tti

 h
an

no
 o

rg
an

izz
at

o,
 n

el
 ri

sp
et

to
 d

el
le

 
te

m
pi

st
ich

e 
ric

hi
es

te
da

l P
ia

no
 P

er
fo

rm
an

ce
, a

lm
en

o 
du

e 
ev

en
ti 

di
 

ap
pr

of
on

di
m

en
to

 d
el

 C
od

ice
 d

i C
om

po
rta

m
en

to
.



14

O
BI

ET
TI

VI
 O

PE
R

AT
IV

I 
AN

N
O

 2
02

2

O
bi

et
tiv

o 
an

nu
al

e
R

es
po

ns
ab

ili
tà

 (
A 

ch
i è

 
in

 c
ar

ic
o)

R
is

ul
ta

to
 a

tt
es

o 
(C

os
a 

m
is

ur
ia

m
o)

In
di

ca
to

re
(C

om
e 

lo
 m

is
ur

ia
m

o)
Ta

rg
et

 
R

en
di

co
nt

az
io

ne
 a

l 3
1.

12
.2

02
2

Va
lo

ri
zz

az
io

ne
 d

el
 c

ap
ita

le
 

um
an

o
Di

pa
rti

m
en

to
 

Am
m

in
ist

ra
tiv

o 
in

 
co

lla
bo

ra
zio

ne
 c

on
 tu

tte
 le

 
ar

tic
ol

az
io

ni

Re
al

izz
az

io
ne

 
de

lle
 

in
izi

at
iv

e 
pr

ev
ist

e 
da

l 
Pi

an
o 

di
 

fo
rm

az
io

ne
 

sv
ol

te
 

an
ch

e 
in

 
m

od
al

ità
 a

 d
ist

an
za

 F
AD

At
tiv

ità
 S

vo
lte

/A
tti

vi
tà

 p
ia

ni
fic

at
e

70
%

Si
 a

tte
st

a 
ch

e 
al

 3
1.

12
.2

02
2 

ris
ul

ta
no

 s
vo

lti
 l

’8
7%

 d
eg

li 
ev

en
ti 

pr
ev

ist
i n

el
 P

ia
no

 F
or

m
at

iv
o 

an
no

 2
02

2.
 

Ne
llo

 s
pe

cif
ico

 g
li 

ev
en

ti 
fo

rm
at

iv
i 

pi
an

ifi
ca

ti 
e 

da
 r

ea
liz

za
re

 p
er

 i
l 

Pi
an

o 
Fo

rm
at

iv
o 

20
22

 e
ra

no
 n

. 9
2,

 d
i c

ui
 re

al
izz

at
i a

l 3
1/

12
/2

02
2 

Nr
. 

80
 p

ar
i a

l 8
7%

.

R
ea

liz
za

zi
on

e 
pi

an
o 

co
nt

ro
lli

 
an

nu
al

e 
su

gl
i e

ro
ga

to
ri

 
sa

ni
ta

ri
 e

 s
oc

io
sa

ni
ta

ri

Di
pa

rti
m

en
to

Pr
og

ra
m

m
az

io
ne

, 
Ac

cr
ed

ita
m

en
to

, A
cq

ui
st

o 
de

lle
 p

re
st

az
io

ni
 s

an
ita

rie
 

e 
so

cio
sa

ni
ta

rie

At
tu

az
io

ne
 

de
lle

 
at

tiv
ità

 
de

fin
ite

 d
al

 P
ia

no
 c

on
tro

lli 
pe

r 
il 

co
rr

en
te

 a
nn

o

At
tiv

ità
 S

vo
lte

/A
tti

vi
tà

 p
ia

ni
fic

at
e

10
0%

Co
n 

no
ta

 
pr

ot
. 

ac
ss

l.2
02

2.
00

01
70

4 
de

l 
16

.1
1.

20
22

, 
l’A

CS
S,

 
a 

se
gu

ito
 

de
lla

 
DG

R 
XI

/7
31

5 
de

l 
14

.1
1.

20
22

 
ad

 
og

ge
tto

 
“A

pp
ro

va
zio

ne
 d

el
 P

ia
no

 d
ei

 c
on

tro
lli 

e 
de

i p
ro

to
co

lli 
20

22
-2

02
3”

 h
a 

ric
hi

es
to

 d
i i

nv
ia

re
 e

nt
ro

 il
 1

4.
12

.2
02

2 
se

co
nd

o 
il 

fo
rm

at
 d

ef
in

ito
 la

 
pr

og
ra

m
m

az
io

ne
 d

ei
 c

on
tro

lli 
pe

r l
’a

nn
o 

20
22

 c
he

 è
 s

ta
ta

 in
vi

at
a 

co
n 

no
ta

 A
TS

 p
ro

t. 
n.

 0
12

88
15

 d
el

 1
4.

12
.2

02
2

L'a
tti

vi
tà

 d
i c

on
tro

llo
 p

er
 il

 2
02

2 
è 

st
at

a 
de

fin
ita

 c
on

 la
 D

GR
 X

I/
63

87
 

de
l 1

6/
05

/2
2 

Re
go

le
 d

i S
ist

em
a 

co
m

e 
so

tto
 s

pe
cif

ica
to

.  
 

Co
nt

ro
lli

 a
re

a 
sa

ni
ta

ri
a 

At
tiv

ità
 d

i C
on

tro
llo

 R
ico

ve
ro

 e
 C

ur
a 

(N
OC

) 
Ob

ie
tti

vo
 r

eg
io

na
le

 c
on

tro
lla

re
 i

l 
12

,5
%

 d
el

le
 S

DO
 a

nn
o 

20
21

 -
pe

rta
nt

o:
SD

O 
an

no
 2

02
1 

pa
ri 

a 
15

5.
79

4 
il 

12
,5

%
 è

pa
ri 

a 
19

.4
74

 S
DO

 
ob

ie
tti

vo
 2

02
2 

(N
ot

a 
RL

 G
1.

20
22

.0
02

38
79

 d
el

 0
6/

06
/2

2 
-p

ro
t. 

AT
S 

00
62

25
2/

22
)

al
 3

1/
12

/2
02

2 
ca

rt
el

le
 c

on
tr

ol
la

te
: 

20
.2

97
 (

pa
ri

 a
l 

10
4,

2 
%

) 

At
tiv

ità
 d

i C
on

tr
ol

lo
 P

re
st

az
io

ni
 a

m
bu

la
to

ri
al

i (
N

O
CA

)
Ob

ie
tti

vo
 

re
gi

on
al

e 
co

nt
ro

lla
re

 
il 

3,
5%

 
de

lle
 

Pr
es

ta
zio

ni
 

Am
bu

la
to

ria
le

 a
nn

o 
20

21
 p

er
ta

nt
o:

Pr
es

ta
zio

ni
 A

m
bu

la
to

ria
li 

an
no

 2
02

1 
pa

ri 
a 

5.
54

6.
39

3 
il 

3,
5%

 p
ar

i a
 

19
4.

12
4 

ob
ie

tti
vo

 2
02

2 
(N

ot
a 

RL
 G

1.
20

22
.0

02
38

79
 d

el
 0

6/
06

/2
2 

-
pr

ot
. A

TS
 0

06
22

52
/2

2)
.

al
 

31
/1

2/
20

22
 

pr
es

ta
zi

on
i 

am
bu

la
to

ri
al

i 
co

nt
ro

lla
te

: 



15

O
BI

ET
TI

VI
 O

PE
R

AT
IV

I 
AN

N
O

 2
02

2

O
bi

et
tiv

o 
an

nu
al

e
R

es
po

ns
ab

ili
tà

 (
A 

ch
i è

 
in

 c
ar

ic
o)

R
is

ul
ta

to
 a

tt
es

o 
(C

os
a 

m
is

ur
ia

m
o)

In
di

ca
to

re
(C

om
e 

lo
 m

is
ur

ia
m

o)
Ta

rg
et

 
R

en
di

co
nt

az
io

ne
 a

l 3
1.

12
.2

02
2

20
5.

67
2 

(p
ar

i a
l 1

06
%

) 

At
tiv

ità
 d

i v
ig

ila
nz

a 
di

 A
cc

re
di

ta
m

en
to

 s
u 

Er
og

at
or

i s
an

it
ar

i
L'a

tti
vi

tà
 

di
 

vig
ila

nz
a 

de
l 

m
an

te
ni

m
en

to
 

de
i 

re
qu

isi
ti 

di
 

ac
cr

ed
ita

m
en

to
 è

 s
ta

ta
 d

ef
in

ita
 a

 li
ve

llo
 lo

ca
le

 n
el

la
 m

isu
ra

 d
i n

. 3
4 

st
ru

ttu
re

 d
a 

co
nt

ro
lla

re
 c

om
pr

en
siv

e 
de

lle
 s

tru
ttu

re
 d

el
 S

ist
em

a 
Sa

ng
ue

 e
 P

M
A 

ch
e 

pr
ev

ed
on

o 
un

 c
on

tro
llo

 b
ie

nn
al

e.
Ne

l c
or

so
 d

el
 s

ec
on

do
 s

em
es

tre
, s

u 
in

di
ca

zio
ne

 d
el

 C
en

tro
 N

az
io

na
li 

Tr
ap

ia
nt

i n
. 

3 
ve

rif
ich

e 
pr

es
so

 P
M

A 
so

no
 s

ta
te

 r
ip

ro
gr

am
m

at
e 

pe
r 

l'a
nn

o 
20

23
 e

 u
na

 s
tru

ttu
ra

 a
m

bu
la

to
ria

le
 p

ro
gr

am
m

at
a 

pr
es

so
 

AS
ST

 d
el

 G
ar

da
 è

 r
isu

lta
ta

 t
em

po
ra

ne
am

en
te

 s
os

pe
sa

 p
er

ta
nt

o 
l'o

bi
et

tiv
o 

è 
pa

ri 
a 

n.
 3

0 
st

ru
ttu

re
.

Al
 3

1/
12

/2
02

2 
so

no
 s

ta
te

 c
on

tr
ol

la
te

 n
. 3

0 
st

ru
tt

ur
e 

pa
ri

 a
l 

10
0%

L'a
tti

vi
tà

 d
i c

on
tro

llo
 p

er
 il

 2
02

2 
è 

st
at

a 
de

fin
ita

 c
on

 la
 D

GR
 X

I/
63

87
 

de
l 1

6/
05

/2
2 

Re
go

le
 d

i S
ist

em
a 

co
m

e 
so

tto
 s

pe
cif

ica
to

Co
nt

ro
lli

 a
re

a 
so

ci
os

an
it

ar
ia

 
L'a

tti
vi

tà
 d

i c
on

tro
llo

 d
el

 m
an

te
ni

m
en

to
 d

ei
 r

eq
ui

sit
i d

i e
se

rc
izi

o 
ed

 
ac

cr
ed

ita
m

en
to

 d
eg

li 
En

ti 
Ge

st
or

i U
DO

 s
oc

io
sa

ni
ta

rie
 è

 s
ta

ta
 d

ef
in

ita
 

ne
lla

 v
er

ifi
ca

 d
i a

lm
en

o 
il 

25
%

 d
el

le
UD

O 
UD

O 
So

cio
sa

ni
ta

rie
 t

ot
al

i 3
31

 -
Ob

ie
tti

vo
 a

nn
o 

20
22

 n
. 8

3 
st

ru
ttu

re
 

da
 c

on
tro

lla
re

Al
 3

1/
12

/2
02

2 
U

D
O

 c
on

tr
ol

la
te

 n
. 8

3 
pa

ri
 a

l 1
00

%

L'a
tti

vi
tà

 d
i 

co
nt

ro
llo

 d
el

 m
an

te
ni

m
en

to
 d

ei
 r

eq
ui

sit
i 

de
lle

 U
DO

 
So

cia
li 

è 
st

at
a 

de
fin

ita
 n

el
la

 v
er

ifi
ca

 d
i a

lm
en

o 
il

25
%

 d
el

le
 U

DO
UD

O 
So

cia
li 

to
ta

li 
40

8 
-

Ob
ie

tti
vo

 a
nn

o 
20

22
 n

. 1
02

 U
DO

 S
oc

ia
li 

da
 

co
nt

ro
lla

re
Al

 3
1/

12
/2

02
2 

U
D

O
 S

oc
ia

li 
co

nt
ro

lla
te

 n
. 1

02
 p

ar
i a

l 1
00

%
  

L'a
tti

vi
tà

 
di

 
co

nt
ro

llo
 

di
 

Ap
pr

op
ria

te
zz

a 
de

i 
Fa

SA
S 

de
lle

 
UD

O 
So

cio
sa

ni
ta

rie
 è

 s
ta

ta
 d

ef
in

ita
 n

el
la

 v
er

ifi
ca

 d
i a

lm
en

o 
il 

25
%

 d
el

le
 

UD
O 

e 
su

 
ca

m
pi

on
i 

di
 

FA
SA

S 
di

 
al

m
en

o 
il 

13
%

 
ne

lle
 

UD
O 

re
sid

en
zia

li 
e 

se
m

ire
sid

en
zia

li 
e 

de
l 3

,5
%

 p
er

 q
ue

lle
 a

m
bu

la
to

ria
li 

e 
do

m
ici

lia
ri.

 
UD

O 
So

cio
sa

ni
ta

rie
 t

ot
al

i 3
75

 -
Ob

ie
tti

vo
 a

nn
o 

20
22

 n
. 9

4 
st

ru
ttu

re
 



16

O
BI

ET
TI

VI
 O

PE
R

AT
IV

I 
AN

N
O

 2
02

2

O
bi

et
tiv

o 
an

nu
al

e
R

es
po

ns
ab

ili
tà

 (
A 

ch
i è

 
in

 c
ar

ic
o)

R
is

ul
ta

to
 a

tt
es

o 
(C

os
a 

m
is

ur
ia

m
o)

In
di

ca
to

re
(C

om
e 

lo
 m

is
ur

ia
m

o)
Ta

rg
et

 
R

en
di

co
nt

az
io

ne
 a

l 3
1.

12
.2

02
2

e 
n.

 F
AS

AS
 9

11
 d

a 
co

nt
ro

lla
re

Al
 3

1/
12

/2
02

2 
U

D
O

 c
on

tr
ol

la
te

 n
. 

10
9 

pa
ri

 a
l 

11
6%

 e
 

FA
SA

S 
co

nt
ro

lla
ti

 n
. 1

46
8 

pa
ri

 a
l 1

57
%

.

Pi
an

o 
In

te
gr

at
o 

Lo
ca

le
 d

eg
li 

in
te

rv
en

ti 
di

 P
ro

m
oz

io
ne

 
de

lla
 S

al
ut

e

Di
pa

rti
m

en
to

 Ig
ie

ne
 e

 
Pr

ev
en

zio
ne

 S
an

ita
ria

 
SS

D 
Pr

ev
en

zio
ne

 e
 

Pr
om

oz
io

ne
 d

el
la

 s
al

ut
e

At
tu

az
io

ne
 

de
lle

 
at

tiv
ità

 
de

fin
ite

 
da

l 
PI

L 
(P

ia
no

 
In

te
gr

at
o 

Lo
ca

le
) 

pe
r 

il 
co

rre
nt

e 
an

no
, 

ne
l 

ris
pe

tto
 

de
lle

 in
di

ca
zio

ni
 re

gi
on

al
i

At
tiv

ità
 S

vo
lte

/A
tti

vi
tà

 p
ia

ni
fic

at
e

10
0%

Tu
tti

 g
li 

in
te

rv
en

ti 
pr

ev
ist

i n
el

 P
IL

 2
02

2 
so

no
 s

ta
ti 

im
pl

em
en

ta
ti,

 in
 

ta
lu

ni
 c

as
i r

im
od

ul
an

do
 le

 a
tti

vi
tà

 a
 s

eg
ui

to
 a

l r
ec

ep
im

en
to

 d
el

le
 

in
di

ca
zio

ni
 d

el
 P

ia
no

 R
eg

io
na

le
 P

re
ve

nz
io

ne
 2

02
0-

20
25

.

Pe
rc

en
tu

al
e 

di
 re

al
izz

az
io

ne
 d

el
le

 a
tti

vi
tà

 re
la

tiv
e 

ai
 P

ro
gr

am
m

i:
Pr

og
ra

m
m

a 
Lo

ca
le

 1
 –

“P
ro

m
oz

io
ne

 d
i s

til
i d

i v
ita

 fa
vo

re
vo

li 
al

la
 

sa
lu

te
 e

pr
ev

en
zio

ne
 d

ei
 fa

tto
ri 

di
   

  r
isc

hi
o 

co
m

po
rta

m
en

ta
li 

ne
gl

i 
am

bi
en

ti 
di

 la
vo

ro
”:

 1
00

%
Pr

og
ra

m
m

a 
Lo

ca
le

 2
 -

“P
ro

m
oz

io
ne

 d
i s

til
i d

i v
ita

 fa
vo

re
vo

li 
al

la
 

sa
lu

te
 e

 p
re

ve
nz

io
ne

 d
ei

 fa
tto

ri 
di

 ri
sc

hi
o 

co
m

po
rta

m
en

ta
li 

ne
i 

co
nt

es
ti 

sc
ol

as
tic

i”:
 1

00
%

Pr
og

ra
m

m
a 

Lo
ca

le
 3

 -
“P

ro
m

oz
io

ne
 d

i s
til

i d
i v

ita
 fa

vo
re

vo
li 

al
la

 
sa

lu
te

 e
 p

re
ve

nz
io

ne
 d

ei
 fa

tto
ri 

di
 ri

sc
hi

o 
co

m
po

rta
m

en
ta

li 
ne

lle
 

co
m

un
ità

 lo
ca

li”
: 1

00
%

Pr
og

ra
m

m
a 

Lo
ca

le
 4

 -
“P

ro
m

oz
io

ne
 d

i s
til

i d
i v

ita
 fa

vo
re

vo
li 

al
la

 
sa

lu
te

 n
ei

 p
rim

i 1
00

0 
gi

or
ni

 d
i v

ita
”:

 1
00

%
Pr

og
ra

m
m

a 
Lo

ca
le

 5
 -

“P
ro

m
oz

io
ne

 d
i s

til
i d

i v
ita

 fa
vo

re
vo

li 
al

la
 

sa
lu

te
 e

 p
re

ve
nz

io
ne

 d
ei

 fa
tto

ri 
di

 ri
sc

hi
o 

co
m

po
rta

m
en

ta
li 

pr
om

os
si 

ne
l s

et
tin

g 
sa

ni
ta

rio
 in

 s
in

er
gi

a 
co

n 
gl

i e
ro

ga
to

ri”
: 1

00
%



17

O
BI

ET
TI

VI
 O

PE
R

AT
IV

I 
AN

N
O

 2
02

2

O
bi

et
tiv

o 
an

nu
al

e
R

es
po

ns
ab

ili
tà

 (
A 

ch
i è

 
in

 c
ar

ic
o)

R
is

ul
ta

to
 a

tt
es

o 
(C

os
a 

m
is

ur
ia

m
o)

In
di

ca
to

re
(C

om
e 

lo
 m

is
ur

ia
m

o)
Ta

rg
et

 
R

en
di

co
nt

az
io

ne
 a

l 3
1.

12
.2

02
2

R
ea

liz
za

zi
on

e 
de

lle
 a

tt
iv

ità
 

pr
ev

is
te

 d
al

 P
ia

no
 P

an
de

m
ic

o 
R

eg
io

na
le

Tu
tti

 g
li 

as
se

tti
At

tu
az

io
ne

 
de

lle
 

at
tiv

ità
 

de
fin

ite
 d

al
 P

ia
no

 P
an

de
m

ico
, 

ne
l 

ris
pe

tto
 d

el
le

 i
nd

ica
zio

ni
 

re
gi

on
al

i

At
tiv

ità
 s

vo
lte

/A
tti

vi
tà

 p
ia

ni
fic

at
e

10
0%

Si
 a

tte
st

a 
ch

e 
tu

tte
 le

 a
tti

vi
tà

 p
re

vi
st

e 
da

l P
ia

no
 P

an
de

m
ico

 
Re

gi
on

al
e 

so
no

 s
ta

te
 a

ttu
at

e,
 n

el
 ri

sp
et

to
 d

el
le

 in
di

ca
zio

ni
 re

gi
on

al
i

R
ea

liz
za

zi
on

e 
pi

an
o 

co
nt

ro
lli

 
an

nu
al

e
de

lla
 p

re
ve

nz
io

ne
 

sa
ni

ta
ri

a 

Di
pa

rti
m

en
to

 Ig
ie

ne
 e

 
Pr

ev
en

zio
ne

 S
an

ita
ria

At
tu

az
io

ne
 

de
lle

 
at

tiv
ità

 
de

fin
ite

 d
al

 P
ia

no
 c

on
tro

lli 
pe

r 
il 

co
rre

nt
e 

an
no

, 
ne

l 
ris

pe
tto

 
de

lle
 in

di
ca

zio
ni

 re
gi

on
al

i

At
tiv

ità
 S

vo
lte

/A
tti

vi
tà

 p
ia

ni
fic

at
e

10
0%

SC
 IS

P
Pi

an
o 

ad
ot

ta
to

 c
on

 D
ec

re
to

 D
.G

. n
. 1

44
 d

el
 2

8/
02

/2
02

2 
  

n.
 1

.5
61

 im
pr

es
e 

isp
ez

io
na

te
/n

. 1
.8

42
 p

ia
ni

fic
at

e 
(8

5%
)

SS
D 

IA
N

Pi
an

o 
ad

ot
ta

to
 c

on
 D

ec
re

to
 D

.G
. n

. 1
44

 d
el

 2
8/

02
/2

02
2 

n.
 3

.9
40

 is
pe

zio
ni

 e
ffe

ttu
at

e/
n.

 3
.9

22
 p

ia
ni

fic
at

e 
(1

00
%

)
n.

 4
70

 c
am

pi
on

i e
ffe

ttu
at

i/n
. 4

61
 p

ia
ni

fic
at

i (
10

0%
)

SC
 IS

P 
E 

SS
D 

IA
N 

(a
tti

vi
tà

 c
on

sid
er

at
a 

un
ica

 s
ta

nt
e 

ef
fe

tti
va

 
se

pa
ra

zio
ne

 a
l 0

1/
01

/2
02

3)
n.

 5
97

1 
isp

ez
io

ni
-c

am
pi

on
am

en
ti 

ef
fe

ttu
at

i/n
. 6

22
5 

isp
ez

io
ni

-
ca

m
pi

on
am

en
ti 

pi
an

ifi
ca

ti 
(9

6%
)

SS
D 

IM
PI

AN
TI

ST
IC

A:
Pi

an
o 

ad
ot

ta
to

 c
on

 D
ec

re
to

 D
.G

. n
. 1

44
 d

el
 2

8/
02

/2
02

2
n.

 1
.2

66
 is

pe
zio

ni
 (c

om
pr

es
i a

ud
it)

 e
ffe

ttu
at

e/
n.

 7
50

 im
pr

es
e 

da
 

isp
ez

io
na

re
 p

ia
ni

fic
at

e 
(1

15
%

)

SC
 P

SA
L 

ED
 E

QU
IP

E 
TE

RR
IT

OR
IA

LI
 P

SA
L:

Pi
an

o 
ad

ot
ta

to
 c

on
 D

ec
re

to
 D

.G
. n

. 1
44

 d
el

 2
8/

02
/2

02
2

n.
 2

.5
40

 a
zie

nd
e 

co
nt

ro
lla

te
/n

. 2
.2

69
 p

ia
ni

fic
at

e 
(o

bi
et

tiv
o 

Re
gi

on
al

e 
LE

A 
pe

r A
TS

 B
re

sc
ia

) (
11

2%
)

n.
 2

.2
92

 is
pe

zio
ni

 e
ffe

ttu
at

e

Ev
id

en
za

: D
os

sie
r



18

O
BI

ET
TI

VI
 O

PE
R

AT
IV

I 
AN

N
O

 2
02

2

O
bi

et
tiv

o 
an

nu
al

e
R

es
po

ns
ab

ili
tà

 (
A 

ch
i è

 
in

 c
ar

ic
o)

R
is

ul
ta

to
 a

tt
es

o 
(C

os
a 

m
is

ur
ia

m
o)

In
di

ca
to

re
(C

om
e 

lo
 m

is
ur

ia
m

o)
Ta

rg
et

 
R

en
di

co
nt

az
io

ne
 a

l 3
1.

12
.2

02
2

Co
ns

ol
id

am
en

to
 c

am
pa

gn
e 

di
 

Pr
ev

en
zi

on
e 

on
co

lo
gi

ca
Di

pa
rti

m
en

to
 Ig

ie
ne

 e
 

Pr
ev

en
zio

ne
 S

an
ita

ria
As

sic
ur

ar
e 

il 
m

an
te

ni
m

en
to

 
de

lle
 

pe
rfo

rm
an

ce
 

ra
gg

iu
nt

e 
su

ll’o
ffe

rta
 

de
gl

i 
sc

re
en

in
g 

or
ga

ni
zz

at
i

Ad
es

io
ne

 p
op

ol
az

io
ne

 a
lle

 
ca

m
pa

gn
e 

di
 s

cr
ee

ni
ng

:

co
lo

n-

10
0%

Pe
rc

en
tu

al
e 

di
 a

de
sio

ne
 a

lle
 c

am
pa

gn
e:

 e
st

ra
zio

ne
 d

at
a 

ba
se

 
De

da
lu

s 
de

l 1
9/

01
/2

02
3

Sc
re

en
in

g 
m

am
m

og
ra

fic
o:

 5
0-

69
 a

nn
i: 

58
%

 a
 fr

on
te

 d
el

 5
7%

 d
el

 
20

21
45

-7
4 

an
ni

: 5
6,

5%
50

-7
4 

an
ni

 5
8,

5%

Sc
re

en
in

g 
co

lo
n 

re
tto

 (5
0-

74
 a

nn
i):

45
,4

%
 a

 fr
on

te
 d

el
 4

5%
 d

el
 2

02
1;

 

Sc
re

en
in

g 
cit

ol
og

ico
 (2

5-
64

 a
nn

i):
50

,3
5%

 a
 fr

on
te

 d
el

 4
5%

 d
el

 2
02

1
R

ea
liz

za
zi

on
e 

pi
an

o 
co

nt
ro

lli
 

an
nu

al
e 

de
lla

 p
re

ve
nz

io
ne

 
ve

te
ri

na
ri

a

Di
pa

rti
m

en
to

 V
et

er
in

ar
io

 e
 

Si
cu

re
zz

a 
Al

im
en

ti 
di

Or
ig

in
e 

An
im

al
e

At
tu

az
io

ne
 

de
lle

 
at

tiv
ità

de
fin

ite
 d

al
 P

ia
no

 c
on

tro
lli 

pe
r 

il 
co

rre
nt

e 
an

no
, 

ne
l 

ris
pe

tto
 

de
lle

 in
di

ca
zio

ni
 re

gi
on

al
i

At
tiv

ità
 S

vo
lte

/A
tti

vi
tà

 p
ia

ni
fic

at
e

10
0%

Co
n 

De
cr

et
o 

n.
 2

32
 d

el
 1

2/
04

/2
02

2 
è 

st
at

o 
de

fin
ito

 i
l 

"P
ia

no
 

In
te

gr
at

o 
Az

ie
nd

al
e 

de
lla

 
Pr

ev
en

zio
ne

 
Ve

te
rin

ar
ia

 
-

at
tiv

ità
 

di
 

co
nt

ro
llo

 a
nn

o 
20

22
", 

di
 s

eg
ui

to
 le

 a
tti

vi
tà

 e
ffe

ttu
at

e:

Se
rv

iz
io

 S
an

it
à 

An
im

al
e:

n.
 1

.5
75

 c
on

tro
lli 

ef
fe

ttu
at

i s
u 

n.
 1

59
8 

pr
og

ra
m

m
at

i (
98

,5
6%

)
n.

 1
.7

17
 c

am
pi

on
i 

ef
fe

ttu
at

i 
su

 n
. 

1.
63

9 
ca

m
pi

on
i 

pr
og

ra
m

m
at

i 
(1

04
,7

5%
)

Se
rv

iz
io

 I
gi

en
e 

de
gl

i A
lim

en
ti

 d
i O

ri
gi

ne
 A

ni
m

al
e

n.
 

2.
26

5 
co

nt
ro

lli 
ef

fe
ttu

at
i 

su
 

n.
 

1.
98

4 
co

nt
ro

lli 
pr

og
ra

m
m

at
i 

(1
14

,1
6%

)
n.

 
78

5 
ca

m
pi

on
i 

ef
fe

ttu
at

i 
su

 
n.

 
77

6 
ca

m
pi

on
i 

pr
og

ra
m

m
at

i 
(1

01
,1

6%
)

Se
rv

iz
io

 I
gi

en
e 

de
gl

i a
lle

va
m

en
ti 

e 
pr

od
uz

io
ni

 z
oo

te
cn

ic
he

n.
 1

.6
25

 c
on

tro
lli 

ef
fe

ttu
at

i s
u 

n.
 1

38
2 

pr
og

ra
m

m
at

i (
11

7,
58

%
)

n.
 1

.7
81

 c
am

pi
on

i 
ef

fe
ttu

at
i 

su
 n

. 
1.

55
9 

ca
m

pi
on

i 
pr

og
ra

m
m

at
i 

(1
14

,2
4%

)



19

O
BI

ET
TI

VI
 O

PE
R

AT
IV

I 
AN

N
O

 2
02

2

O
bi

et
tiv

o 
an

nu
al

e
R

es
po

ns
ab

ili
tà

 (
A 

ch
i è

 
in

 c
ar

ic
o)

R
is

ul
ta

to
 a

tt
es

o 
(C

os
a 

m
is

ur
ia

m
o)

In
di

ca
to

re
(C

om
e 

lo
 m

is
ur

ia
m

o)
Ta

rg
et

 
R

en
di

co
nt

az
io

ne
 a

l 3
1.

12
.2

02
2

R
ea

liz
za

zi
on

e 
Pi

an
o 

co
nt

ro
lli

 
an

nu
al

e 
in

 a
m

bi
to

 
fa

rm
ac

eu
ti

co

SC
Fa

rm
ac

eu
tic

o
At

tu
az

io
ne

 
de

lle
 

at
tiv

ità
 

de
fin

ite
 d

al
Pi

an
o 

co
nt

ro
lli 

pe
r 

il 
co

rre
nt

e 
an

no
, 

ne
l 

ris
pe

tto
 

de
lle

 in
di

ca
zio

ni
 re

gi
on

al
i

At
tiv

ità
 S

vo
lte

/A
tti

vi
tà

 p
ia

ni
fic

at
e

10
0%

Ne
l c

or
so

 d
el

 2
02

2 
so

no
 s

ta
ti 

ef
fe

ttu
at

i i
 s

eg
ue

nt
i c

on
tro

lli:

1)
 C

ON
TR

OL
LO

 R
IC

ET
TE

 A
PE

RT
E 

DA
 P

IU
' 

DI
 3

0 
GI

OR
NI

 S
UL

 
GE

ST
IO

NA
LE

 W
EB

 D
PC

: 
So

no
 s

ta
te

 v
er

ifi
ca

te
 n

. 
16

5 
ric

et
te

 (
di

 c
ui

 
n.

10
7 

ne
l 

1°
 s

em
es

tre
, 

n.
22

 n
el

 t
er

zo
 t

rim
es

tre
 e

 3
6 

ne
l 

IV
° 

Tr
im

es
tre

) 
re

la
tiv

e 
al

 
pe

rio
do

 
01

/0
9/

20
21

-3
0/

06
/2

02
2.

, 
pa

ri 
al

 
10

0%
 d

el
le

 r
ice

tte
 a

pe
rte

 n
el

 p
er

io
do

 d
i r

ife
rim

en
to

. D
i q

ue
st

e 
so

no
 

st
at

e 
ad

de
bi

ta
te

n.
 5

8 
ric

et
te

 (
di

 c
ui

 3
4 

ne
l p

rim
o 

se
m

es
tre

, 
9 

ne
l 

te
rz

o 
tri

m
es

tre
 e

 1
5 

ne
l I

V°
 tr

im
es

tre
), 

10
7 

ric
et

te
 s

on
o 

st
at

e 
ch

iu
se

 
(d

i c
ui

 7
3 

ne
l 1

° 
se

m
es

tre
 e

 1
3 

ric
et

te
 n

el
 t

er
zo

 t
rim

es
tre

 e
 2

1 
ne

l 
IV

° 
tri

m
es

tre
). 

2)
 C

ON
TR

OL
LO

 R
IC

ET
TE

 C
AN

NA
BI

S 
ED

 O
FF

 L
AB

EL
: P

er
le

 ri
ce

tte
 d

i 
CA

NN
AB

IS
 s

on
o 

st
at

e 
ve

rif
ica

te
 n

. 
1.

17
2 

(6
42

 I
°S

EM
 +

53
0 

IV
°T

) 
ric

et
te

 S
SR

 r
el

at
iv

e 
al

 p
er

io
do

 0
1/

10
/2

02
1-

30
/0

9/
20

22
, 

n.
 1

26
 (

83
 

I°
SE

M
+

43
IV

°T
RI

M
) 

ric
et

te
 n

o 
SS

R 
re

la
tiv

e 
al

 p
er

io
do

 0
1/

09
/2

02
1-

30
/0

9/
20

22
 p

ar
i 

al
 1

00
%

 d
el

le
 r

ice
tte

 p
er

ve
nu

te
. 

Tu
tte

 l
e 

ric
et

te
 

ve
rif

ica
te

 s
on

o 
st

at
e 

in
ol

tra
te

 a
l 

M
in

ist
er

o 
de

lla
 S

al
ut

e,
 c

om
e 

da
 

no
rm

at
iv

a 
e 

pr
oc

ed
ur

a 
in

 v
ig

or
e.

 

So
no

 s
ta

te
 a

ltr
es

ì v
er

ifi
ca

te
 n

. 6
89

 (
40

2 
I°

S+
18

5 
II

 E
 I

II
 T

RI
M

+
10

2 
IV

°T
+

) 
ric

et
te

 O
FF

 L
AB

EL
. I

L 
10

0%
 d

el
le

 r
ice

tte
 p

er
ve

nu
te

 r
el

at
iv

e 
al

 p
er

io
do

 s
on

o 
st

at
e 

in
ol

tra
te

 a
l 

M
in

ist
er

o 
de

lla
 S

al
ut

e,
 c

om
e 

da
 

no
rm

at
iv

a 
e 

pr
oc

ed
ur

a 
in

 v
ig

or
e.

  
Le

 r
ice

tte
 v

er
ifi

ca
te

 s
on

o 
re

la
tiv

e 
al

 p
er

io
do

 0
1/

10
/2

02
1-

30
/0

9/
20

22
. 

3)
CO

NT
RO

LL
O 

RI
CE

TT
E 

SS
R-

NO
TA

 A
IF

A 
39

: 
al

 3
1/

12
/2

02
2 

so
no

 
st

at
e 

au
to

riz
za

te
 n

.1
25

5 
ric

et
te

 s
og

ge
tte

 a
 N

ot
a 

AI
FA

 3
9 

ed
 è

 s
ta

ta
 

ve
rif

ica
ta

 la
 v

al
id

ità
 d

ei
 re

la
tiv

i p
ia

ni
 te

ra
pe

ut
ici

. 

4)
EV

AS
IO

NE
 R

IC
HI

ES
TE

 D
I 

AF
FI

DO
 S

OS
TA

NZ
E 

ST
UP

EF
AC

EN
TI

: 
Al

 
30

/1
0/

20
22

 
so

no
 

pe
rv

en
ut

e 
n.

36
 

ric
hi

es
te

 
di

 
af

fid
o 

so
st

an
ze

 
st

up
ef

ac
en

ti.
 L

a 
SC

F 
pe

r 
pr

oc
ed

ur
a 

in
te

rn
a 

ga
ra

nt
isc

e 
la

 c
om

pl
et

a 
ev

as
io

ne
 d

el
le

 r
ich

ie
st

e 
di

 a
ffi

do
 p

er
ve

nu
te

 a
lla

 d
at

a 
de

l 3
1.

10
.2

02
2 

en
tro

 il
 3

1.
12

.2
02

2.
 A

l 3
1.

12
 s

on
o 

st
at

e 
es

pl
et

at
e 

n.
 3

6/
36

 ri
ch

ie
st

e:
 

pa
ri 

al
 1

00
%

. 

5)
AT

TI
VI

TA
' I

SP
ET

TI
VA

: 

-
PR

EV
EN

TI
VA

 
IN

 
LO

CO
: 

So
no

 
st

at
e 

es
eg

ui
te

: 
n.

14
 

isp
ez

io
ni

 



20

O
BI

ET
TI

VI
 O

PE
R

AT
IV

I 
AN

N
O

 2
02

2

O
bi

et
tiv

o 
an

nu
al

e
R

es
po

ns
ab

ili
tà

 (
A 

ch
i è

 
in

 c
ar

ic
o)

R
is

ul
ta

to
 a

tt
es

o 
(C

os
a 

m
is

ur
ia

m
o)

In
di

ca
to

re
(C

om
e 

lo
 m

is
ur

ia
m

o)
Ta

rg
et

 
R

en
di

co
nt

az
io

ne
 a

l 3
1.

12
.2

02
2

pr
ev

en
tiv

e/
n.

14
. 

isp
ez

io
ni

pr
ev

en
tiv

e 
da

 e
se

gu
irs

i, 
pa

ri 
al

 1
00

%
 

de
lle

 is
ta

nz
e 

di
 a

ut
or

izz
az

io
ne

 d
i n

uo
va

 a
pe

rtu
ra

 p
er

ve
nu

te
 a

lla
 S

C 
Fa

rm
ac

eu
tic

o 
e 

di
 q

ue
lle

 d
i m

od
ifi

ca
 d

ei
 lo

ca
li;

 

-
ST

RA
OR

DI
NA

RI
A:

 
So

no
 

st
at

e 
es

eg
ui

te
 

n.
 

2 
isp

ez
io

ni
 

st
ra

or
di

na
rie

/n
. 

2 
isp

ez
io

ni
 

st
ra

or
di

na
rie

 
da

 
es

pl
et

ar
e 

(p
ar

i 
al

 
10

0%
). 

-
OR

DI
NA

RI
E:

 S
on

o 
st

at
e 

al
tre

sì 
es

pl
et

at
e 

n.
 2

8 
isp

ez
io

ni
 o

rd
in

ar
ie

/ 
n.

 3
4 

isp
ez

io
ni

 o
rd

in
ar

ie
 p

ro
gr

am
m

at
e 

(p
ar

i a
l 8

2,
4 

%
). 

L'a
tti

vi
tà

 è
 

st
at

a 
es

pl
et

at
a 

a 
de

co
rr

er
e 

da
l I

V°
 tr

im
es

tre
 2

02
2,

pe
r l

e 
ca

re
nz

e 
in

 
or

ga
ni

co
 d

el
 S

CF
, m

a 
no

n 
ap

pe
na

 p
er

ve
nu

ta
 la

 ri
ch

ie
st

a 
di

 a
do

zio
ne

 
de

l P
ia

no
 C

on
tro

lli 
Az

ie
nd

al
e.

 S
in

o 
ad

 a
llo

ra
 la

 S
C 

fa
rm

ac
eu

tic
o 

ha
 

ga
ra

nt
ito

 l
'e

sp
le

ta
m

en
to

 i
n 

lo
co

 d
el

l'a
tti

vi
tà

 i
sp

et
tiv

a 
pr

ev
en

tiv
a 

e 
st

ra
or

di
na

ria
 p

er
 le

 r
es

tri
zio

ni
 im

po
st

e 
da

lla
 P

an
de

m
ia

 d
a 

Co
vid

 1
9,

 
pr

os
eg

ue
nd

o,
 p

er
ò 

da
 r

em
ot

o 
le

 a
tti

vi
tà

 d
i c

on
tro

llo
 s

op
ra

 d
es

cr
itt

e.
 

Ri
sp

et
to

 a
lle

 n
. 

6 
isp

ez
io

ni
 o

rd
in

ar
ie

 p
ro

gr
am

m
at

e 
no

n 
es

eg
ui

te
 s

i 
se

gn
al

a 
ch

e 
ta

le
 in

ad
em

pi
en

za
 è

 le
ga

ta
 a

lla
 n

on
 d

isp
on

ib
ilit

à 
de

gl
i 

isp
et

to
ri 

no
m

in
at

i d
al

l'O
rd

in
e 

de
i F

ar
m

ac
ist

i. 

6)
VI

DI
M

AZ
IO

NE
 R

EG
IS

TR
I 

ST
UP

EF
AC

EN
TI

: 
Al

 3
1/

12
 il

 n
um

er
o 

de
i 

re
gi

st
ri 

vi
di

m
at

i 
n.

 9
4 

/9
4 

ric
hi

es
te

 d
i 

vi
di

m
az

io
ne

 r
eg

ist
ro

 p
ar

i 
al

 
10

0%
 d

el
le

 ri
ch

ie
st

e 
pe

rv
en

ut
e.

 

7)
FI

LE
 F

: 
Co

rre
tta

 r
en

di
co

nt
az

io
ne

 i
n 

Fi
le

 F
 d

el
le

 n
ot

e 
di

 c
re

di
to

 
re

nd
ico

nt
at

e 
da

lle
 S

tru
ttu

re
 i

n 
tip

.1
5-

31
-4

1.
 A

l 
31

/1
2/

20
22

 e
ra

no
 

st
at

i e
ffe

ttu
at

i i
 c

on
tro

lli 
su

 t
ut

ti 
gl

i e
ro

ga
to

ri 
Te

rri
to

ria
li 

Pu
bb

lic
i e

 
Pr

iv
at

i 
Ac

cr
ed

ita
ti 

e 
su

 t
ut

ti 
i 

re
co

rd
 r

en
di

co
nt

at
i 

ne
i 

pr
im

i 
tre

 
tri

m
es

tri
 d

el
l'a

nn
o 

20
22

 (
da

 g
en

na
io

 a
 s

et
te

m
br

e)
, c

on
 l'

in
di

ca
zio

ne
 

ch
e 

la
 

SC
 

Fa
rm

ac
eu

tic
o 

av
re

bb
e 

as
sic

ur
at

o 
il 

co
m

pl
et

am
en

to
 

de
ll'a

tti
vi

tà
 

di
 

co
nt

ro
llo

 
co

m
e 

da
 

te
m

pi
st

ica
 

re
gi

on
al

e 
pe

r 
la

 
tra

sm
iss

io
ne

 
de

i 
re

la
tiv

i 
flu

ss
i 

di
 

re
nd

ico
nt

az
io

ne
. 

Ad
 

og
gi

 
ta

li 
co

nt
ro

lli 
su

i 
re

co
rd

 t
ra

sm
es

si 
da

lle
 S

tru
ttu

re
 n

el
 p

rim
o 

bi
m

es
tre

 
de

ll'a
nn

o 
20

23
 e

 re
la

tiv
i a

ll'u
lti

m
o 

qu
ad

rim
es

tre
 d

el
l'a

nn
o 

20
22

 s
on

o 
st

at
i 

co
m

pl
et

at
i 

e 
l'a

tti
vi

tà
 d

i 
ve

rif
ica

 è
 s

ta
ta

 s
vo

lta
 s

ul
 1

00
%

 d
ei

 
re

co
rd

 
tra

sm
es

si 
da

lle
 

St
ru

ttu
re

 
ne

ll'a
rc

o 
te

m
po

ra
le

 
Ge

nn
ai

o-
Di

ce
m

br
e 

20
22

. 

In
 v

ia
 d

ef
in

iti
va

 e
 fi

na
le

 s
on

o 
st

at
i v

er
ifi

ca
ti 

n.
 7

85
 r

ec
or

d 
su

 n
.7

85
 



21

O
BI

ET
TI

VI
 O

PE
R

AT
IV

I 
AN

N
O

 2
02

2

O
bi

et
tiv

o 
an

nu
al

e
R

es
po

ns
ab

ili
tà

 (
A 

ch
i è

 
in

 c
ar

ic
o)

R
is

ul
ta

to
 a

tt
es

o 
(C

os
a 

m
is

ur
ia

m
o)

In
di

ca
to

re
(C

om
e 

lo
 m

is
ur

ia
m

o)
Ta

rg
et

 
R

en
di

co
nt

az
io

ne
 a

l 3
1.

12
.2

02
2

re
co

rd
 t

ot
al

i 
re

nd
ico

nt
at

i 
in

 F
ile

 F
, 

tip
.1

5,
31

 e
 4

1 
da

gl
i 

Er
og

at
or

i 
Te

rr
ito

ria
li 

re
la

tiv
i 

al
l'a

nn
o 

20
22

 (
ge

nn
ai

o-
di

ce
m

br
e 

20
22

), 
pa

ri 
al

 
10

0%
 d

ei
 re

co
rd

 d
el

 p
er

io
do

.  
 

8)
FI

LE
 F

: M
on

ito
ra

gg
io

 e
 c

or
re

tta
re

nd
ico

nt
az

io
ni

 in
 F

ile
 F

 e
 s

ch
ed

a 
AI

FA
 d

i t
ut

ti 
i f

ar
m

ac
i i

nn
ov

at
iv

i c
on

 a
cc

es
so

 a
l f

on
do

 a
i s

en
si 

de
lla

 
Ci

rc
ol

ar
e 

Re
gi

on
al

e 
G1

.2
02

2.
00

80
40

 
de

l 
07

.0
2.

20
22

. 
Sv

ol
to

 
in

 
m

od
al

ità
 t

el
em

at
ica

 a
 m

ez
zo

 T
EA

M
s 

in
co

nt
ro

 c
on

 i
 R

es
po

ns
ab

ili 
de

lle
 F

ar
m

ac
ie

 O
sp

ed
al

ie
re

in
 d

at
a 

24
.0

2.
20

22
, 

pe
r 

illu
st

ra
re

 e
 

co
nd

iv
id

er
e 

le
 m

od
al

ità
 d

i c
on

tro
llo

 s
ui

 r
eg

ist
ri 

AI
FA

 e
 s

ui
 f

ar
m

ac
i 

in
no

va
tiv

i r
en

di
co

nt
at

i i
n 

Fi
le

 F
. 

Al
 3

1/
12

/2
02

2 
er

an
o 

st
at

i e
ffe

ttu
at

i i
 c

on
tro

lli 
su

 t
ut

ti 
gl

i e
ro

ga
to

ri 
Te

rri
to

ria
li 

Pu
bb

lic
i 

e 
Pr

iv
at

i 
Ac

cr
ed

ita
ti 

e 
su

 
tu

tti
 

i 
re

co
rd

 
re

nd
ico

nt
at

i 
ne

i 
pr

im
i 

tre
 t

rim
es

tri
 d

el
l'a

nn
o 

20
22

 (
da

 g
en

na
io

 a
 

se
tte

m
br

e)
, 

co
n 

l'in
di

ca
zio

ne
 

ch
e 

la
 

SC
 

Fa
rm

ac
eu

tic
o 

av
re

bb
e 

as
sic

ur
at

o 
il 

co
m

pl
et

am
en

to
 

de
ll'a

tti
vi

tà
 

di
 

co
nt

ro
llo

 
co

m
e 

da
 

te
m

pi
st

ica
 

re
gi

on
al

e 
pe

r 
la

 
tra

sm
iss

io
ne

 
de

i 
re

la
tiv

i 
flu

ss
i 

di
 

re
nd

ico
nt

az
io

ne
. 

Ad
 o

gg
i t

al
i c

on
tro

lli 
su

i r
ec

or
d 

tra
sm

es
si 

da
lle

 S
tru

ttu
re

 n
el

 p
rim

o 
bi

m
es

tre
 d

el
l'a

nn
o 

e 
re

la
tiv

i a
ll'u

lti
m

o 
qu

ad
rim

es
tre

 d
el

l'a
nn

o 
20

22
 

ris
ul

ta
no

 u
lti

m
at

i e
 l'

at
tiv

ità
 d

i v
er

ifi
ca

 è
 s

ta
ta

 s
vo

lta
 s

ul
 1

00
%

 d
ei

 
re

co
rd

tra
sm

es
si 

da
lle

 
St

ru
ttu

re
 

ne
ll'a

rc
o 

te
m

po
ra

le
 

Ge
nn

ai
o-

Di
ce

m
br

e 
20

22
. 

In
 v

ia
 d

ef
in

iti
va

 e
 f

in
al

e 
la

 S
C 

fa
rm

ac
eu

tic
o 

ha
 

ve
rif

ica
to

 n
. 7

.3
12

 s
u 

7.
31

2 
re

co
rd

 t
ot

al
i (

10
0%

) 
fa

rm
ac

i i
nn

ov
at

iv
i 

on
co

lo
gi

ci 
e 

no
n 

on
co

lo
gi

ci 
(ti

p.
 3

0 
e 

40
).

Pe
r l

a 
tip

ol
og

ia
 3

0 
so

no
st

at
i v

er
ifi

ca
ti 

n.
 4

.9
27

 re
co

rd
, p

ar
i a

l 1
00

%
 

de
i 

re
co

rd
 

re
nd

ico
nt

at
i 

ne
l 

pe
rio

do
 

da
lle

 
St

ru
ttu

re
, 

og
ge

tto
 

di
 

ve
rif

ica
 ri

fe
rib

ili 
a 

n.
 1

.0
24

 p
az

ie
nt

i;

Pe
r l

a 
tip

ol
og

ia
 4

0 
so

no
 s

ta
ti 

ve
rif

ica
ti 

n.
 2

.3
85

 re
co

rd
, p

ar
i a

l 1
00

%
 

de
i 

re
co

rd
 

re
nd

ico
nt

at
i 

ne
l 

pe
rio

do
 

da
lle

 
St

ru
ttu

re
, 

og
ge

tto
 

di
 

ve
rif

ica
 ri

fe
rib

ili 
a 

n.
 4

46
 p

az
ie

nt
i. 

Ev
id

en
ze

 d
oc

um
en

ta
li 

ag
li 

at
ti 

de
lla

 S
C 

Fa
rm

ac
eu

tic
o



22

O
BI

ET
TI

VI
 O

PE
R

AT
IV

I 
AN

N
O

 2
02

2

O
bi

et
tiv

o 
an

nu
al

e
R

es
po

ns
ab

ili
tà

 (
A 

ch
i è

 
in

 c
ar

ic
o)

R
is

ul
ta

to
 a

tt
es

o 
(C

os
a 

m
is

ur
ia

m
o)

In
di

ca
to

re
(C

om
e 

lo
 m

is
ur

ia
m

o)
Ta

rg
et

 
R

en
di

co
nt

az
io

ne
 a

l 3
1.

12
.2

02
2

D
ig

ita
liz

za
zi

on
e 

sc
am

bi
o 

in
fo

rm
at

iv
o 

co
n 

M
M

G
/P

LS
Di

pa
rti

m
en

to
 C

ur
e 

Pr
im

ar
ie

At
tiv

az
io

ne
 e

 
im

pl
em

en
ta

zio
ne

 d
el

 n
uo

vo
 

po
rta

le
 a

zie
nd

al
e 

pe
r l

o 
sc

am
bi

o 
in

fo
rm

at
iv

o 
co

n 
i 

M
M

G/
PL

S

-n
. m

ed
ici

 a
tti

va
ti 

/ n
. m

ed
ici

 
to

ta
li

-n
. d

oc
um

en
ti 

sc
am

bi
at

i i
n 

fo
rm

a 
di

gi
ta

liz
za

ta
 / 

n.
 

do
cu

m
en

ti 
to

ta
li

10
0%

95
%

Il 
10

0%
 d

ei
 M

M
G 

e 
de

i 
PL

S 
de

i 
tre

 D
ist

re
tti

 s
on

o 
st

at
i 

at
tiv

at
i 

al
 

po
rta

le
 S

DG
 p

er
 l

a 
se

zio
ne

 r
el

at
iv

a 
al

lo
 s

ca
m

bi
o 

di
 i

nf
or

m
az

io
ni

 
(m

ai
lin

g 
lis

t) 
e 

da
ti 

(r
ep

or
tis

tic
a 

e 
re

st
itu

zio
ne

 f
ile

), 
m

en
tre

 p
er

 la
 

se
zio

ne
 r

el
at

iv
a 

al
l'in

se
rim

en
to

 d
el

le
 v

ar
ia

bi
li 

st
ip

en
di

al
i s

on
o 

at
tiv

i i
l 

10
0%

 d
el

 M
M

G 
ed

 il
 5

0%
 d

ei
 P

LS
.

Tu
tta

 la
 d

oc
um

en
ta

zio
ne

 (
cir

co
la

ri,
 D

GR
, 

co
m

un
ica

zio
ni

 d
al

 D
PC

) 
è 

st
at

a 
in

ol
tra

ta
 t

ra
m

ite
 m

ai
lin

g 
lis

t 
e 

ar
ea

 d
el

 p
or

ta
le

 S
DG

 d
ed

ica
ta

, 
co

n 
sc

am
bi

o 
di

 d
at

i e
 r

ich
ie

st
a 

di
 r

es
tit

uz
io

ne
 d

i f
ile

 r
ep

or
tis

tic
a 

da
 

pa
rte

 
di

 
M

M
G/

PL
S,

 
sia

 
tit

ol
ar

i 
ch

e 
in

ca
ric

at
i 

pr
ov

vi
so

ri,
ris

pe
tti

va
m

en
te

 t
ra

m
ite

 a
re

a 
pe

rs
on

al
e 

de
l 

po
rta

le
 S

DG
 e

 t
ra

m
ite

 
ca

rte
lla

 c
on

di
vi

sa
.

Ev
id

en
ze

 D
oc

um
en

ta
li:

 a
gl

i a
tti

 d
el

 D
CP

D
em

at
er

ia
liz

za
zi

on
e 

de
i 

do
cu

m
en

ti
Tu

tti
 i 

Di
pa

rti
m

en
ti

Co
ns

ol
id

am
en

to
 

de
ll’u

til
izz

o 
de

lla
 fi

rm
a 

di
gi

ta
le

Ut
iliz

zo
 d

el
la

 fi
rm

a 
di

gi
ta

le
 p

er
:

-
co

m
un

ica
zio

ni
 in

te
rn

e;
-

co
m

un
ica

zio
ni

 in
 p

ar
te

nz
a;

-
co

nt
ra

tti
/c

on
ve

nz
io

ni
/v

er
ba

li

=
>

95
%

 
=

>
80

%
 

=
>

65
%

A 
liv

el
lo

 c
om

pl
es

siv
o 

di
 A

ge
nz

ia
:

-u
til

izz
o 

de
lla

 fi
rm

a 
di

gi
ta

le
 p

er
 il

 9
5,

55
%

 d
el

le
 c

om
un

ica
zio

ni
 

in
te

rn
e;

-u
til

izz
o 

fir
m

a 
di

gi
ta

le
 p

er
 l’

88
,0

3%
de

lle
co

m
un

ica
zio

ni
 in

 p
ar

te
nz

a;
-u

til
izz

o 
fir

m
a 

di
gi

ta
le

 p
er

 il
 9

5,
17

%
 d

ei
 c

on
tra

tti
/c

on
ve

nz
io

ni
.

Ev
id

en
za

 d
oc

um
en

ta
le

: 
no

ta
 A

TS
 p

ro
t. 

n.
 0

03
93

76
 d

el
 0

5/
04

/2
02

3

Pr
ev

en
zi

on
e 

de
l 

fe
no

m
en

o 
de

lla
 c

or
ru

zi
on

e
Al

 fi
ne

 d
i e

vi
ta

re
 d

up
lic

az
io

ni
 e

 ri
pe

tiz
io

ni
 d

i c
on

te
nu

ti 
gi

à 
fo

rm
al

izz
at

i, 
si 

rin
vi

a 
al

lo
 s

ch
em

a 
di

 d
et

ta
gl

io
 d

el
 

de
cr

et
o 

di
 ri

fe
rim

en
to

Si
 ri

nv
ia

 a
llo

 s
ch

em
a 

di
 re

nd
ico

nt
az

io
ne

 d
i c

ui
 a

lla
 n

ot
a 

pr
ot

. n
. 

00
10

25
7 

de
l 2

7.
01

.2
02

3

Pi
an

o 
di

 m
ig

lio
ra

m
en

to
 a

zi
on

i 
po

si
ti

ve
Al

 fi
ne

 d
i e

vi
ta

re
 d

up
lic

az
io

ni
 e

 ri
pe

tiz
io

ni
 d

i c
on

te
nu

ti 
gi

à 
fo

rm
al

izz
at

i, 
si 

rin
vi

a 
al

lo
 s

ch
em

a 
di

 d
et

ta
gl

io
 d

el
 

de
cr

et
o 

di
 ri

fe
rim

en
to

Si
 ri

nv
ia

 a
lla

 R
el

az
io

ne
fin

al
e 

di
 c

ui
 a

lla
 n

ot
a 

pr
ot

. n
. 0

03
59

82
 d

el
 

28
.0

3.
20

23
.

 



23

GLOSSARIO
ASST: Azienda Socio Sanitaria Territoriale
ATS: Agenzia di Tutela della Salute
D.Lgs: Decreto Legislativo
DCP: Dipartimento Cure Primarie
DG: Direttore Generale
DGR: Deliberazione Giunta Regionale
DH: Day Hospital
DIPS: Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria
DRG: Diagnosis Related Group
DVSAOA: Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale
FaSAS: Fascicolo Socio Assistenziale e Sanitario
IAN: Igiene degli Alimenti e della Nutrizione
IRCCS: Istituto di Ricovero e Cura a carattere scientifico
ISP: Igiene e Sanità Pubblica
MMG: Medico di Medicina Generale
NOA: Nucleo Operativo Alcologia
OIV: Organismo Indipendente di Valutazione
PAAPSS: Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e 

Sociosanitarie
PIPSS: Dipartimento per l’integrazione delle prestazioni sociosanitarie con quelle sociali 
PLS: Pediatri di Libera Scelta
PSAL: Prevenzione Sicurezza Ambienti di Lavoro
RSA: Residenza Sanitario Assistenziale
SC: Struttura Complessa
SerT: Servizio Tossicodipendenze
SMI: Servizio Multidisciplinare Integrato
SSD: Struttura Semplice Dipartimentale
UdO: Unità d’Offerta


